artigos 366, 827 e 838 do Código Civil, nos termos da Decisão DIR nº 444/2025-BNDES, de 23/12/2025, 
e seu Anexo Condições para a Operação, que aprovou a concessão de financiamento para a empresa 
WEG DRIVES & CONTROLS – AUTOMAÇÃO LTDA, observadas as Condições para a Operação anexas à 

Decisão, no valor de R$ 280.200.000,00 (Duzentos e oitenta milhões e duzentos mil reais), conforme 
condições a seguir: 

I - Subcrédito "A": R$ 140.100.000,00 (cento e quarenta milhões e cem mil reais), à conta dos seus 
recursos ordinários, que são compostos, dentre outras fontes, pelos recursos do Fundo de Amparo ao 
Trabalhador – FAT e pelos recursos originários do FAT - Depósitos Especiais, e pelos recursos próprios, 
para apoio à construção de uma fábrica de BESS em Itajaí (SC); e 

II - Subcrédito "B": R$ 140.100.000,00 (cento e quarenta milhões e cem mil reais), à conta dos 
recursos ordinários do Sistema BNDES, que são compostos, dentre outras fontes, pelos recursos do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT e pelos recursos originários do FAT - Depósitos Especiais, e pelos 
recursos próprios, para apoio à construção de uma fábrica de BESS em Itajaí (SC).